
 

CONSORZIO REGIONALE PER LO SVILUPPO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

in Liquidazione Coatta Amministrativa 

(ex D.P.G.R. n. 115 /2016 — LEGGE REGIONE CALABRIA N. 38/2001 e N. 24/2013) 

c/o Cittadella Regionale, Loc. Germaneto (CZ) — Dipartimento Sviluppo Economico  

e Attrattori Culturali 

 
L’anno 2023, il giorno 21 del mese di marzo presso la sede del Co.R.A.P. 

 
 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 
Dottor Sergio Riitano ha proceduto all’assunzione del presente atto. 
 

DECRETO N.  10 del 21/03/2023: Adesione Convenzione Consip Ed. 9 Lotto 15 per il 
servizio sostitutivo di mensa mediante la fornitura di buoni pasto elettronici per il personale 
del Co.R.A.P.. CIG Master 799008176C - CIG Derivato: Z2A3A6BBC7. 

Premesso che: 
 con Legge Regionale 24 dicembre 2001, n. 38 e ss.mm.ii. la Regione Calabria ha disciplinato il 

regime giuridico dei Consorzi per le Aree, i Nuclei e le Zone di Sviluppo industriale; 
 con Legge Regionale 16 maggio 2013, n. 24, la Regione Calabria ha disposto il riordino degli Enti, 

Aziende Regionali, Fondazioni, Agenzie regionali, società, consorzi comunque denominati, con 
esclusione del Settore Sanità accorpando gli enti consortili di cui alla L.R. n. 38/2001, in un unico 
Consorzio Regionale per lo sviluppo delle Attività Produttive, denominato Co.R.A.P.;  

 con D.P.G.R. n. 115 del 29 giugno 2016 è stato definitivamente istituito il Co.R.A.P., quale ente 
pubblico economico e strumentale della Regione Calabria, con conseguente cambio della 
denominazione sociale e contestuale conferimento in capo ad un Commissario Straordinario di 
tutti i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione per come definiti dalla Legge di 
accorpamento;  

 con DGR n. 411 del 25 agosto 2021 il Corap è stato posto in liquidazione coatta amministrativa a 
seguito dell'art. 15 comma 1 D.L. 6/7/2011 n° 98 convertito con modificazione del 
L.15/07/2021 n. 111  

 con DPGR n. 147 del 01/09/2021 è stato nominato il dottor Tommaso Calabrò, Commissario 
Liquidatore del Corap in liquidazione, così come individuato nella DGR n. 411 del 25 agosto 
2021, ed è stato autorizzata la prosecuzione temporanea dell'attività del Corap; 

 con DGR n° 436 del 14/09/2021 è stata parzialmente modificata la DGR n.411 del 01/09/2021,  
disponendo l'espletamento di tutte le fasi della procedura concorsuale, sino ala chiusura della 
stessa, senza limiti di tempo; con DPGR n. 147 del 01/09/2021 è stato nominato il dottor 
Tommaso Calabrò, Commissario Liquidatore del Corap in liquidazione, così come individuato 
nella DGR n. 411 del 25 agosto 2021, ed è stato autorizzata la prosecuzione temporanea 
dell'attività del Corap; 

 con ordinanza n. 620/2021 il Tar Calabria ha accolto l'istanza cautelare del Commissario 
Straordinario, sospendendo gli atti regionali DGR 411/2021 e DPGR n°147/2021,  



 

 con nota protocollo n. 462825 del 26/10/2021 la Regione Calabria ha dato esecuzione 
all'ordinanza del Tar Calabria n. 620/2021, e pertanto l'avvocato Renato Bellofiore è stato 
riimesso nelle funzioni di Commissario straordinario del Corap;  

 con DGR n.478 del 12/11/2021 la Regione Calabria ha nuovamente posto in liquidazione coatta 
il Corap, ai sensi dell'art.15 del D.L. 6 luglio 2011, n.98, convertito con modificazioni dalla L. 15 
luglio 2011 n.111; 

 con DPGR n°202 del 15.11.2021 è stato nominato il Commissario liquidatore del Corap nella 
persona dell'avvocato Enrico Mazza; 

 con DGR n.89 del 05/03/2022 la Regione Calabria ha preso atto delle dimissioni rassegnate 
dall'avvocato Enrico Mazza e ha individuato in sostituzione il Commissario Liquidatore dottor 
Sergio Riitano; 

 
Atteso che 
 con DPGR n. 07 del 16.03.2022 è stato nominato il dottor Sergio Riitano in qualità di 

Commissario Liquidatore del Corap in Lca ,ai sensi dell'art.15 del D.L. 6 luglio 2011, n.98, 
convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2011 n.111, per la durata di dodici mesi; 

 con DGR n.96 del 13.03.2023 la Regione Calabria ha prorogato l'incarico al dott. Sergio Riitano 
in qualità di Commissario Liquidatore del Corap in Lca, ai sensi  e per gli effetti dei commi 1 e 5 
bis del D.L. n.98/11, convertito con modificazione della L. 15 luglio 2011, n. 111, per un periodo 
di ventiquattro mesi, termine massimo di proroga dell'incarico; 

 con DPGR n.26 del 15.03.2023 è stato confermato il dottor Sergio Riitano in qualità di 
Commissario Liquidatore del Corap in Lca, ai sensi  e per gli effetti del comma 1 e 5 bis. D.L. 
n.98/11, convertito con modificazione della L. 15 luglio 2011, n. 111, per un periodo di 
ventiquattro mesi, termine massimo di proroga dell'incarico. 

 
RICHIAMATO  

 il Decreto n. 31 del 28.07.2022 con il quale l’Ente aveva aderito alla Convenzione Consip Buoni 
Pasto 9 - Lotto 11, attiva fino al 20.02.2023 per la fornitura dei buoni pasto elettronici con la 
società E.P. S.p.A.; 

 in conformità al Decreto di adesione sopra citato, che sono stati inviati tramite il portale 
www.acquistinretespa.it i seguenti ordini di acquisto: 

1. Ordine n. 5867552; 
2. Ordine n. 5866626; 
 

CONSIDERATO CHE 

 la precedente fornitura dei buoni pasto elettronici ha coperto il fabbisogno per i dipendenti 
dell’Ente fino al mese di dicembre 2022; 

 la Convenzione Consip Buoni Pasto 9 Lotto 11 di cui al Decreto 31 del 28.07.2022, attiva fino al 
20.02.2023 dotato di un massimale di € 36.488.000,00 è stata utilizzata al 100%; 

 Consip ha comunicato sul proprio portale che il procedimento di gara per l’affidamento del 
nuovo Accordo Quadro Buoni Pasto “ed. 10” -CIG: 9376218BDB- alla data del 27.02.2023 è in 
stato di aggiudicazione definitiva non efficace, non indicando la data di aggiudicazione definitiva 
efficace. 

 



 

PRECISATO CHE 

 Consip ha previsto un’estensione della Convenzione Buoni Pasto 9 con attivazione dal 
15.02.2023 e per 18 mesi del Lotto 15 accessorio Sud, per le sole amministrazioni che hanno 
emesso un ordine sul Lotto precedente, come nel caso del Co.R.A.P.; 

 con specifico riferimento ai lotti accessori, la Convenzione si intenderà conclusa nell’ipotesi in cui 
venga attivata da Consip una nuova convenzione per la fornitura di Buoni pasto; 

 lo sconto relativo al Lotto 15 accessorio Sud, aggiudicato a EP S.P.A., sul valore nominale del 
buono pasto è pari al 19,07 %, inferiore rispetto allo sconto del 21,07% del precedente Lotto 11, 
aggiudicato sempre da E.P. S.p.A; 

 il Co.R.A.P. ha la facoltà di richiedere, in relazione agli Ordini di acquisto emessi, una 
diminuzione dell’ammontare dell’importo della fornitura, fino alla concorrenza di 1/5 (un quinto) 
dell’importo stesso; 

 le fatture dovranno essere inviate in forma elettronica in osservanza delle modalità previste dal D. 
Lgs. 20 febbraio 2004 n. 52, dal D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82, e dai successivi decreti attuativi. I 
termini di pagamento delle predette fatture saranno definiti secondo le modalità di cui alla 
normativa vigente, D.Lgs. n. 231/2002 s.m.i. e quindi i pagamenti dovranno corrisposti a 30 
(trenta) giorni dalla data di ricevimento della fattura e accreditati, a spese dell’Amministrazione 
Contraente, sul seguente conto corrente dedicato al lotto 15 intestato al Fornitore IBAN: IT 
68Z0100503400000000001460. 

 

RITENUTO  

 di designare il dott. Filippo Zisa, quale Responsabile unico del procedimento e il dottor 
Francesco Rechichi quale Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 300 del D.P.R. n. 207/2010; 

 nelle more dell’affidamento definitivo efficace del nuovo Accordo Quadro Buoni Pasto “ed. 10” 
-CIG: 9376218BDB, di avvalersi della Convenzione Consip Lotto 15 accessorio Sud per la 
fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante l’ordinativo di n. 3.600 (tremilaseicento) 
buoni pasto elettronici del valore nominale di € 7,00 cadauno - per l’importo di € 5,67 cadauno al 
netto del ribasso del 19,07%- per un onere complessivo di € 20.394,36 oltre I.V.A. al 4%, 
necessario per coprire il fabbisogno stimato per il periodo gennaio-agosto 2023. 

 

DATO ATTO CHE: 

 ai sensi dell’art. 3, comma 5, della L. 136/2010, il Codice Identificativo di Gara Master (CIG) 
attribuito dal Sistema informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione alla Convenzione è 799008176C, mentre il CIG Derivato è Z2A3A6BBC7. 

 

PRESO ATTO:  

 che il Dirigente dell’Area Affari Generali attesta la regolarità amministrativa nonché la sua 
conformità alle disposizioni regolamentari e di legge e vigente. 

 

 

 



 

DECRETA  

 per tutto quanto riportato in premessa ed in narrativa, unitamente agli atti ed alle norme ivi 
menzionati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto di: 

1. ADERIRE, sulla base di quanto meglio specificato in premessa, al Lotto 15 accessorio Sud 
della Convenzione per l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa tramite l’acquisto di n. 
3.600 (tremilaseicento) buoni pasto, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e 
s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 – edizione 9 tra CONSIP Spa e la società 
EP s.p.a., con sede legale in Via Giuseppe Palumbo, 26 - Roma, P. IVA 05577471005, per un 
importo di € 20.394,36 al netto dell’IVA al 4% per un totale complessivo di € 21.210,13; 

2. NOMINARE il dott. Filippo Zisa, quale Responsabile unico del procedimento e il dottor 
Francesco Rechichi quale Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 300 del D.P.R. n. 207/2010; 

3. DARE MANDATO agli Uffici competenti, di curare gli adempimenti necessari per 
l’esecuzione della presente; 

4. DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, con valore di 
pubblicità legale e valore di notifica. 

Il Commissario Liquidatore 
                                                                                     Dott. Sergio Riitano 

        Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993  


